
 
__________________________________________________________________________ 

 

 

VERBALE  
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N°   136/ CA 

DEL  27  GIUGNO 2019 

 
 
 L'anno 2019  (duemiladiciannove), il giorno di giovedì 27 del mese di giugno, in 
Monzambano presso l’ufficio operativo di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n° 1, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione. 
 
 All’appello risultano:      

      
1)  Bertagna Gianfranco Presente 
2)  Comencini Luca Presente 
3)  Gandini Claudio Presente 
4)  Grandi Giorgio Presente 
5)  Magnani Mario Assente Giustificato 
6)  Mattesco Claudio Presente 
7)  Nicolini Guido Presente 
8)  Remelli Giuseppe Presente 
9)  Resconi Massimo Assente Giustificato 

10)  Rodella Ezio Presente 
11)  Salomoni Lidio Presente 
12)  Sbalchiero Massimo Presente 
13)  Tacoli Guido Presente 
14)  Venturelli Giovanni Presente 
15)  Zani Gianluigi Presente 

 
 

 Brambilla Dario Revisore Legale Presente 

 

 Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 23 
ottobre 2014: 

• interviene alla seduta il Direttore Generale del Consorzio Giuseppe Magotti; 

• assiste alla seduta, il Capo Settore Servizi Generali Elena Cantarelli in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

• interviene alla seduta chiamato dal Presidente, il Direttore Tecnico Paolo Magri. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, il Signor Gianluigi Zani, nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, 
invitando il Consiglio a deliberare sul seguente oggetto posto all’ordine del giorno: 
 

OGGETTO: “FORNITURA E CONSEGNA DI GASOLIO AGRICOLO AGEVOLATO PER 
L’ESERCIZIO DELLE MACCHINE OPERATRICI CONSORTILI PER UN 
QUANTITATIVO DI CIRCA LITRI 130.000 (CENTOTRENTAMILA) - CIG: 
7857154897” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 



 
 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

• premesso che:  

- con determina a contrarre n. 21 del 16/04/2019, prot. 2633, è stata indetta la procedura 
per l’affidamento della “Fornitura e consegna di gasolio agricolo agevolato per 
l’esercizio delle macchine operatrici consortili per un quantitativo di circa litri 130.000 
(centotrentamila)”, per l’importo stimato della fornitura € 114.140,00, al netto degli oneri 
fiscali, cioè senza accisa e senza IVA – secondo la quotazione del gasolio agricolo del 
listino dei prezzi all’ingrosso della Camera di Commercio di Mantova di Aprile 2019, e 
sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte prevedendo, in particolare, il corso alla procedura di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ex 
art. 95, del medesimo decreto legislativo; 

- che in data 18 aprile 2019, è stata pubblicato sulla G.U. serie generale n. 92, il DL 
32/2019, in vigore dal giorno successivo a quello della sua pubblicazione in GU, e 
quindi dal 19 aprile 2019; 

- che l’art. 1, comma 30, del D.L. 32/2019 prevede che le disposizioni che modificano il 
D.Lgs. 50/2016 “.. si applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, con i quali si indice 
una gara, sono pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle 
procedure in cui, alla medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a presentare 
offerta”; 

- alla procedura di che trattasi, sono stati inviatati n. 5 (cinque) operatori economici, così 
come da “verbale di selezione ditte da invitare a procedura negoziata” del 08/05/2019 
e precisamente:  

1. A.F. PETROLI SPA – c.f. 03645040282; 
2. SEVERI MARIO E FIGLI DI SERVERI GIORGIO E MARIAGRAZIA – c.f. 01661050201; 
3. CENTRO PETROLI BARONI S.R.L. – c.f. 00605110402; 
4. PANTA DISTRIBUZIONE SPA – c.f. 00598350189; 
5. AGRICAM S.C.R.L.  – c.f. 00485360176; 

- entro il termine stabilito del 10/06/2019, ore 11:30, hanno presentato offerte tre 
operatori economici e, precisamente: 

1. A.F. PETROLI SPA – c.f. 03645040282; 
2. CENTRO PETROLI BARONI S.R.L. – c.f. 00605110402; 
3. SEVERI MARIO E FIGLI DI SERVERI GIORGIO E MARIAGRAZIA – c.f. 01661050201; 

• preso atto del verbale del seggio di gara del 10/06/2019, con il quale eseguite le verifiche 
di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase di apertura delle 
buste contenti le offerte economiche tutte le tre imprese offerenti e, all’esito di questa, si è 
constatato quanto segue: 

1. A.F. PETROLI SPA – c.f. 03645040282 – offre il ribasso percentuale sull’importo della fornitura 
del 11,14%; 

2. CENTRO PETROLI BARONI S.R.L. – c.f. 00605110402 – offre il ribasso percentuale sull’importo 
della fornitura del 20,10%; 

3. SEVERI MARIO E FIGLI DI SERVERI GIORGIO E MARIAGRAZIA – c.f. 01661050201 – offre il 
ribasso percentuale sull’importo della fornitura del 19,50%; 

• vista la proposta del RUP di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, prot. 4416 del 
20/06/2019, all’impresa CENTRO PETROLI BARONI S.R.L. con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Via Santarcangelo Bellaria, 411  – codice fiscale e 



 
 

 
 

partita IVA 00605110402, che ha offerto ribasso percentuale del 20,10% sull’importo della 
fornitura a base d’asta, al netto degli oneri fiscali, cioè senza accisa e senza IVA; 

• riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi degli 
artt. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95,  del citato decreto legislativo; 

• visto l’art. 10, lett. w), del vigente Statuto che assegna al Consiglio di Amministrazione la 
competenza ad approvare le proposte di aggiudicazione di contratti di importo pari o 
superiore a € 40.000;  

• accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura al capitolo 160201 del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

• acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

all’unanimità  

D E L I B E R A  

1) di aggiudicare alla Ditta CENTRO PETROLI BARONI S.R.L. con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Via Santarcangelo Bellaria, 411  – codice fiscale e 
partita IVA 00605110402, l’appalto avente ad oggetto “Fornitura e consegna di gasolio 
agricolo agevolato per l’esercizio delle macchine operatrici consortili per un quantitativo di 
circa litri 130.000 (centotrentamila)”, codice CIG 7857154897, che ha offerto, per 
l’esecuzione del contratto, un ribasso percentuale del 20,10% sull’importo della fornitura a 
base d’asta, al netto degli oneri fiscali, cioè senza accisa e senza IVA; 

2) di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura al CAP. 160201 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani Elena Cantarelli 
 
  



 
 

 
 

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 27 giugno 2019 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa al CAP. 160201 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019. 

Mantova, lì 27 giugno 2019 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 Rag. Alessandra Castagna 
 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 1° luglio 2019. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 

http://gardachiese.it/

